
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.11.2024 г. Красноярск № 905-п

О предоставлении в 2024 году субсидии из краевого бюджета бюджету 
муниципального образования городской округ город Лесосибирск 
Красноярского края на строительство многоквартирных домов в городе 
Лесосибирске

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, частью 12 статьи 6 Федерального закона от 02.11.2023 № 520-ФЗ 
«О внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, 
приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году», статьей 103 Устава 
Красноярского края, статьей 10 Закона Красноярского края от 10.07.2007 
№ 2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае», пунктом 3 
статьи 13 Закона Красноярского края от 07.12.2023 № 6-2296 «О краевом 
бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов», постановлением 
Правительства Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п «Об утверждении 
Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого 
бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что в 2024 году бюджету муниципального образования 
городской округ город Лесосибирск Красноярского края предоставляется 
субсидия из краевого бюджета на строительство многоквартирных домов 
в городе Лесосибирске.

2. Предусмотреть в 2024 году министерству строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края бюджетные 
ассигнования в рамках непрограммных расходов в сумме 911 506 761,90 рубля 
на предоставление субсидии из краевого бюджета бюджету муниципального 
образования городской округ город Лесосибирск Красноярского края 
на строительство многоквартирных домов в городе Лесосибирске.

3. Министерству финансов Красноярского края внести соответствующие 
изменения в сводную бюджетную роспись краевого бюджета на 2024 год 
и плановый период 2025-2026 годов, увеличив объем источников внутреннего



2

финансирования дефицита краевого бюджета в 2024 году за счет снижения 
остатков средств на счетах по учету средств краевого бюджета в сумме 
911 506 761,90 рубля.

4. Утвердить Порядок предоставления в 2024 году субсидии из краевого 
бюджета бюджету муниципального образования городской округ город 
Лесосибирск Красноярского края на строительство многоквартирных домов 
в городе Лесосибирске согласно приложению.

5. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

еститель председателя 
шительства края С.В. Кузьмин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 26.11.2024 № 905-п

Порядок предоставления в 2024 году субсидии из краевого бюджета 
бюджету муниципального образования городской округ город Лесосибирск

Красноярского края на строительство многоквартирных домов
в городе Лесосибирске

1. Порядок предоставления в 2024 году субсидии из краевого бюджета 
бюджету муниципального образования городской округ город Лесосибирск 
Красноярского края на строительство многоквартирных домов в городе 
Лесосибирске (далее -  Порядок, субсидия, муниципальное образование) 
устанавливает цель и условие предоставления субсидии, предельный уровень 
софинансирования объема расходного обязательства муниципального 
образования из краевого бюджета, механизм предоставления субсидии, 
результат использования субсидии, процедуру перечисления субсидии, сроки 
и порядок представления отчетности.

2. Субсидия предоставляется из краевого бюджета бюджету 
муниципального образования в целях софинансирования расходного 
обязательства муниципального образования, возникшего при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления муниципального образования 
по вопросам местного значения, предусмотренным пунктом 6 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», вследствие 
увеличения сметной стоимости строительства объекта капитального 
строительства «Жилой комплекс микрорайон «Юбилейный» и цены 
муниципального контракта от 09.03.2022 № КО 122 (далее -  муниципальный 
контракт) в соответствии с решением суда, вступившим в законную силу.

3. Субсидия предоставляется в соответствии со сводной бюджетной 
росписью краевого бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств 
на предоставление субсидии в 2024 году, предусмотренных в установленном 
порядке министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Красноярского края (далее -  Министерство), осуществляющему функции 
главного распорядителя бюджетных средств, как получателю средств краевого 
бюджета.

4. Условием предоставления субсидии является заключение соглашения 
о предоставлении из краевого бюджета субсидии бюджету муниципального 
образования, предусматривающего обязательства муниципального образования 
по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования 
которых предоставляется субсидия, и ответственность за неисполнение 
предусмотренных указанным соглашением обязательств (далее -  Соглашение).

5. Предельный уровень софинансирования объема расходного



2

обязательства муниципального образования, указанного в пункте 2 Порядка, 
из краевого бюджета составляет не более 99 %.

6. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии 
с Соглашением, заключенным между Министерством и местной 
администрацией муниципального образования (далее -  местная 
администрация), по типовой форме соглашения о предоставлении субсидии 
местному бюджету из краевого бюджета, утвержденной министерством 
финансов Красноярского края (далее -  типовая форма), не позднее 30-го дня 
со дня вступления в силу Порядка.

7. Министерство в течение 3 рабочих дней со дня вступления в силу 
Порядка формирует проект Соглашения и направляет его в двух экземплярах 
местной администрации нарочным или почтовым отправлением.

Местная администрация в течение 3 рабочих дней со дня получения 
проекта Соглашения, но не позднее 15 декабря 2024 года подписывает проект 
Соглашения в двух экземплярах и направляет его нарочным или почтовым 
отправлением в Министерство с приложением:

1) выписки из решения о местном бюджете (сводной бюджетной росписи) 
муниципального образования на 2024 год с указанием суммы расходов 
по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной 
классификации Российской Федерации, подтверждающей наличие бюджетных 
ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального 
образования, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, 
в объеме, необходимом для их исполнения, включая размер планируемой 
к предоставлению из краевого бюджета субсидии (далее -  выписка);

2) копии муниципального контракта на строительство многоквартирных 
домов в городе Лесосибирске, в отношении которого вынесено решение суда;

3) копии решения суда, вступившего в законную силу, подтверждающего 
увеличение цены муниципального контракта.

8. Документы, указанные в подпунктах 1-3 пункта 7 Порядка, должны 
быть прошиты, заверены печатью местной администрации и подписью главы 
муниципального образования или уполномоченного им лица с представлением 
документа, подтверждающего наделение соответствующими полномочиями.

9. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня поступления проекта 
Соглашения и документов, указанных в подпунктах 1-3 пункта 7 Порядка, 
рассматривает их и принимает в форме приказа решение о предоставлении 
субсидии или об отказе в предоставлении субсидии.

10. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении 
субсидии являются:

1) непредставление, представление не в полном объеме документов, 
указанных в пункте 7 Порядка;

2) представление документов, указанных в подпунктах 1-3 пункта 7 
Порядка, с нарушением требований к их оформлению, предусмотренных 
пунктом 8 Порядка;

3) выявление факта представления документов, указанных в подпунктах 
1-3 пункта 7 Порядка, содержащих неполные или недостоверные сведения;



3

4) указание в копии выписки бюджетных ассигнований в объеме, 
не соответствующем подпункту 1 пункта 7 Порядка.

11. В случае принятия решения о предоставлении или об отказе 
в предоставлении субсидии Министерство в течение 2 рабочих дней с даты 
принятия указанного решения направляет в адрес местной администрации 
посредством почтового отправления уведомление о предоставлении 
или об отказе в предоставлении субсидии (в последнем указываются основания 
для отказа).

12. Результатом использования субсидии является исполнение 
обязательств по муниципальному контракту.

Значения результата использования субсидии, которые должны быть 
достигнуты в результате использования субсидии муниципальным 
образованием, устанавливаются в Соглашении.

13. Перечисление субсидии осуществляется в установленном порядке 
на казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету 
и распределению поступлений, открытый Управлению Федерального 
казначейства по Красноярскому краю, для последующего перечисления 
в установленном порядке в бюджет муниципального образования.

14. Местная администрация не позднее 15 января 2025 года представляет 
в Министерство нарочным или почтовым отправлением на бумажных 
носителях и в электронной форме следующие документы по формам, которые 
установлены Соглашением:

1) отчет о расходах, в целях софинансирования которых предоставляется 
субсидия;

2) отчет о достижении значений результата использования субсидии.
15. Ответственность за нецелевое использование средств субсидии 

и недостоверность представленных в Министерство сведений возлагается 
на муниципальное образование.

16. Контроль за соблюдением муниципальным образованием целей, 
порядка и условий, установленных при предоставлении субсидии, а также 
за соблюдением условий Соглашения и условий контрактов (договоров, 
соглашений), источником финансового обеспечения (софинансирования) 
которых является субсидия осуществляется службой финансово- 
экономического контроля и контроля в сфере закупок Красноярского края.

Министерство обеспечивает соблюдение муниципальным образованием 
условий, целей и порядка, установленных при предоставлении субсидии.


